⁹¹ Dan. ix, 26. ⁹² ibid. 27.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(32) Ultimum vocabulum est mendosum, neque
video quomodo restituum. Hebræis September est
omnino septimus mensis, non minima saltem sui
parte. Tisei et Ethan vocant eum : sed conjicere
fuisse scriptum δὲ ἔθαν aut ἔθαν, est du-

Danielus porro ita prædicit : « Post 52 septimanas
abolebitur unctio neque erit iudicium; templumque
et sacrarium corrumpentur a populo, cum dux adve-
nerit; cædenturque inundatione belli⁹¹. » His addit⁹²:
« Et in templum abominabile vastitatis signum. Et,
dum tempus implebitur, vastitati consummatio da-
bitur » Quod unctionem abolitum iri neque in 325
urbe fore iudicium ait, id urbis ac templi excidium
denotat. Potest etiam de Christo intelligi : cum
enim is ad salutem populo suo reparandam venisset,
hic quod eum injuriose ac per contumeliam habuis-
set, una cum ipsa urbe et sacerdotium et sanctita-
tem amisit. Jam quod ad summam 70 septimana-
rum una adhuc requiritur, ejus dimidium intelli-
gi debet impensum Evangelii publicationi. Nam uni-
genitus Dei Filius eum annos 3 s. a Patre sibi
mandatum negotium gessisset, in cælum receptus
est. Inde cum Spiritu sancto discipulos suos imple-
visset, 3 s. annos eos Hierosolymis detinuit, cum ut
eos ad maximum certamen convertendarum ad
Deum nationum præpararet, tum ut de Judæis eos
qui erant vitæ destinati, interim fide imbueret at-
que ab umbris et exemplis veteris Testamenti ad
veritatem Evangelii et repræsentationem novi Tes-
tamenti adduceret. Itaque etiam oraculum ita habet:
« Et una septimana Testamentum multis confir-
mabit, » nimirum iis qui Christo credent spatio istius
septennii.

Anno mundi 5506, anno regni Augusti 48, Hero-
dis 32, mense Hebræorum septimo, qui est Septem-
ber, Zacharias cum in sacrario adoleret secundum
ordinem suæ classis, principem angelorum
Gabrielem vidit sibi partum magni Præcursoris ac
Baptistæ Joannis annuntiantem.

326 Joachimus octogenarius decessit, Anna
annos nata undecoginta vitam finiit. Ab iis in
templum deducta Dei Genitrix anno ætatis suæ
tertio, undecim annos nata parentes amisit. Neque
vero unquam templo excedebat, sed si qua re opus
haberet, ad solam Elisabetam ibat, cognatam et
templo vicinam. Litteras Hebraicas superstitie
etiamnum Joachimo didicit. Erat in templo secre-
tus locus aræ vicinus, ubi solæ virgines stare sole-
bant. Ac reliquæ sane populo dimisso domum suam
redibant. Maria autem in templo permanebat atque
ab angelo nutriebatur. Erat statura mediocri,

rum. Xyl'

(33) Ad verbum, frumenti colore. Quod vocabu-
lum qualem colorem denotet, cum frumenti non
sit semper idem, non satis video. Si quis doceat,
discam. Xyl.

subfusca, fulvo crine, oculis fulvis ac mediocribus, magno supercilio, naso mediocri, manibus ac digitis longis, vestes amplexabatur nullo colore tinctas. Anno ætatis suæ 12, media nocte cum precaretur, divinitus editam ad se vocem audivit : « Paries filium meum. » Neque hoc ex ea quisquam rescivit ante Christi in cælos ascensum. Cum annu 14 attigisset, Judæi eam usitata mulierum imbecillitate laboraturam rati in templo eam deinde morari non sunt passi. Porro sacerdotes ejus causa Deum precati sunt. Ibi Zacharias pontifex maximus, Baptistæ pater, duodecim senum cognatorum Mariæ ferulas accepit inque ara posuit, dicens : « Ostende, Domine, cui virgo hæc debeat copulari. » Floruit autem virga Josephi fabri, atque huic octogenario in matrimonium tradita est, isque eam domum secum abduxit. Maria in mariti domo jejunans ac progressu in publicum abstinens cum duabus 327 Josephi filiabus vixit. Elapsis autem sex mensibus princeps angelorum Gabrielus ei apparuit, lætumque de salute mundi nuntium attulit. Id ea, donec peperisset, occultum habuit. Res acta est primi, qui est Martius, mensis die 25, prima ei septimanæ et lunæ die. Is mensis sextus fuit concepti Joannis. Maria digresso archangelo in montanam, nimirum Bethleemam, profecta (nam ea urbs editiori quam Nazareta loco sita est) Elisabetam consobrinam invisit ; eique angeli apparitionem, quodque masculum concepisset, itemque de visione Zachariæ exposuit, quam voce Zachariæ interclusa ea ignorabat : et exactis tribus mensibus in Galiliæam rediit. At Jossphus cum peregre domum reversus virginem uterum ferre deprehendisset, perturbatus eam celam deserere statuit. Sed angeli apparitione confirmatus eam retinuit. Deinde cum finitimi calumniarentur acerbeque obtrectarent, eum virginem non ad nuptias sed custodiæ causa templo abduxisse, itaque eam matrimonio subtraxisse, uterque aquam experimenti biberunt et in montana missi sunt ; unde cum eos incolumes nihilque mali passos accusatores videret, crimine absolverunt. Porro cum census jam ageretur, Josephus cum Maria in Judæam abiit ; angustiaque temporis præventi diverterunt in suburbium Bethleemæ, quod possidebat Solome obstetrix, Mariæ consobrina. Ibi ex Maria natus Emmanuelus, octavo die circumciscus, post 328 quadraginta dies Hierosolymam adductus est, ut Domino secundum legem sisteretur ; acceptusque est a justo Symeone. Is Dei receptor Symeon Judæus unus erat de 70 illis interpretibus, qui Ptolemæo Philadelpho Ægypti regi Hebraicum Vetus Testamentum in Græcum transtulerant sermonem ante Christi adventum sicut divus Chrysostomus in suo de sex diebus opere tradit. Atque hic Symeon cum Isaiæ vatici-